
Α.Δ.Α.: 601Π4653Π8-52Φ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6331ac9970128e28a812ab3d στις 11/10/22 15:09
ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ ΣΤΟ Φ.Ε.Κ. 5247/Β/11-10-2022

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πειραιάς,        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΡΟΣ:   Ως Πίνακα Διανομής

Ταχ. Δ/νση: Αγ. Διονυσίου 5   
Ταχ.Κώδικας: 185 45 Πειραιάς 
Πληροφορίες : Μαρία Γιαννοπούλου
Τηλέφωνο : 210 4124953
Email: dash_peiraia@eedpatt.ypen.gr

ΘΕΜΑ:   «Τριετής απαγόρευση άσκησης Θήρας, μετά από πυρκαγιές, στις περιοχές  ΜΑΝΔΡΑΚΙ - ΚΡΙΤΑΜΙ - ΛΟΥΜΙ 
ΚΡΙΤΑΜΙ  της νήσου Ύδρας, αρμοδιότητας  Δασαρχείου Πόρου»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΕΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/Α/2021), με τον οποίο κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ 143/Α/2021) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ – άρθρα 47 έως 55 του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/Α/2022) «διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (ΦΕΚ 105/Α/2022).

3. Το Π.Δ.132/2017 (ΦΕΚ 160/Α/2017) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 29/2022 (ΦΕΚ 77/Α/2022) και το Π.Δ. 6/2022 (ΦΕΚ 17/Α/2022) «Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων». 

4. Tην υπ' αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 2415/Β/2022) «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)».

5. Την υπ’αριθ.: ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών – χρήση λογότυπου.

6. Την υπ’αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 (ΦΕΚ 3145/Β/2022) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

7. Την υπ’αριθ.: ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 (ΦΕΚ 4528/Β/2022) απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 4, Β ενότητα, παρ. 8).

8.      Τις διατάξεις του άρθρου 258 παρ. 5 του Ν.Δ. 86/69 που προστέθηκε με το άρθρο 7 παρ. 3 του Ν. 177/75 «Περί 
αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων  τινών του Νομοθετικού Διατάγματος 86/1969 περί Δασικού 
Κώδικος».

9.      Τις διατάξεις της αριθ. 414985/29-11-1985 (Φ.Ε.Κ. 757/Β/18-12-1985) κοινής απόφασης των κ.κ. Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 1188/Β/1996), 294283/23-12-1997 (ΦΕΚ 68/Β/1998), 
331794/12-3-1999 (ΦΕΚ 281/Β/1999) & 87578/703/6-3-2007 (ΦΕΚ 581/Β/2007) Κοινές αποφάσεις των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

     



Α.Δ.Α.: 601Π4653Π8-52Φ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6331ac9970128e28a812ab3d στις 11/10/22 15:09
ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ ΣΤΟ Φ.Ε.Κ. 5247/Β/11-10-2022

10.       Τις διατάξεις της με αριθμ.: 37338/1807/2010 Κοινής Υπουργικής Απόφασης περί «Μέτρων καθορισμού και 
διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση 
με τις διατάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, όπως αυτή κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ και 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την Η.Π.8353/276/Ε103/23-2-2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 415/Β/2012) 

11. Την  υπ’αριθμ.: 77880/2414/19-8-2021 Εγκύκλιο Διαταγή του ΥΠΕΝ περί απαγόρευσης θήρας και έκδοση Δασικών 
Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από πυρκαγιά περιοχές της χώρας.

12. Την με αριθμ. πρωτ. 24648/24-2-2022  πρόταση του Δασαρχείου Πόρου – με την συνημμένη σε αυτή 24648/24-2-
2022 εισήγηση αρμοδίου Δασοπόνου-, για την τριετή απαγόρευση θήρας, με σκοπό την προστασία του 
θηραματικού κεφαλαίου της νήσου Ύδρας και τον φυσικό πολλαπλασιασμό αυτού, λαμβάνοντας υπόψιν ότι στην 
νήσο Ύδρα δεν υφίστανται άλλες απαγορεύσεις θήρας, ώστε να δημιουργείται υπέρμετρος περιορισμός που να 
αυξάνει την κυνηγετική πίεση στους εναπομείναντες ελεύθερους για την άσκηση θήρας χώρους.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Απαγορεύουμε για τρία  χρόνια το κυνήγι όλων των θηραμάτων, στις θέσεις Μανδράκι – Κρίταμι – Λούμι 
Κρίταμι,  περιφέρειας Δήμου Ύδρας σε  έκταση  εμβαδού 2.140,00 στρεμμάτων που περιλαμβάνει την αποτεφρωθείσα 
από την πυρκαγιά της 11ης Αυγούστου 2021 έκταση, καθώς και μη καμένη περιφερειακά αυτής και περιγράφεται με τα 
παρακάτω όρια:
Α.  Αρχίζει από την θέση «Ακρωτήριο Φρούριο» και ακολουθώντας την ακτογραμμή στον όρμο Μανδράκι, μέχρι την 

θέση «Μίρα Μάρε» πριν το ξενοδοχείο.

Β.  Από την θέση ανέρχεται την ρεματιά που διέρχεται παραπλεύρως της δεξαμενής και μονάδας αφαλάτωσης του 
Δήμου Ύδρας, την οποία ακολουθεί μέχρι την δεξαμενή στην θέση «Άγιος Νικόλαος» πλησίον της μονής.

Γ.   Από εκεί, ανέρχεται στην ράχη παραπλεύρως της μονής του «Αγίου Νικολάου», μέχρι που συναντά μαντρότοιχο, 
τον οποίο ακολουθεί μέχρι την περιοχή «Κριεμάδη».

Δ.  Στην συνέχεια, κατέρχεται ακολουθώντας τον μαντρότοιχο μέχρι το σημείο που συναντά το μονοπάτι προς 
«Ζούρβα».

Ε.  Από το σημείο αυτό, με κατεύθυνση βορειοανατολική, ακολουθεί μαντρότοιχο που καταλήγει στα όρια γκρεμού 
στην περιοχή «Κόκκου»,

Ζ.  Στην συνέχεια,  ακολουθώντας το όρια του γκρεμού, κατέρχεται μέχρι την θάλασσα.

Η.  Από την θέση αυτή ακολουθεί την ακτογραμμή μέχρι την θέση «Ακρωτήριο Φρούριο», όπου και άρχισε. 

Λεπτομερής απεικόνιση της έκτασης επί της οποίας δια της παρούσας απόφασης, απαγορεύεται το κυνήγι 
όλων των θηραμάτων, θα γίνει στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θα συνοδεύει την σχετική Δασική Απαγορευτική 
Διάταξη (Δ.Α.Δ), η έκδοση της οποίας θα γίνει από το Δασαρχείο Πόρου, μετά την δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η ισχύς της απόφασης αυτής, αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και διαρκεί τρία 
χρόνια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με εντολή   Γενικού Γραμματέα Δασών ΥΠΕΝ
Η  Δ/ντρια  Δασών Πειραιά 

 

Μυτελέτση  Σοφία
Δασολόγος



Α.Δ.Α.: 601Π4653Π8-52Φ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6331ac9970128e28a812ab3d στις 11/10/22 15:09
ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ ΣΤΟ Φ.Ε.Κ. 5247/Β/11-10-2022

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Για ενέργεια
1) Εθνικό Τυπογραφείο

(για τη Δημοσίευση σύμφωνα με το άρθρ. 258 Ν.Δ. 86/69)
Καποδιστρίου 34, 104 32  ΑΘΗΝΑ

2) Δασαρχείο Πόρου
 (Για να κοινοποιηθεί στα Δασονομεία, στους Κυνηγετικούς 

Συλλόγους και στα Αστυνομικά Τμήματα περιοχής 
αρμοδιότητάς του)

3) Δ’ Κυνηγετική  Ομοσπονδία 
Στερεάς  Ελλάδος
Ερμού & Φωκίωνος 8,               ΑΘΗΝΑ

4) Γ’ Κυνηγετικό Σύλλογο Τροιζηνίας
180  20  ΓΑΛΑΤΑΣ

Για  κοινοποίηση
1) Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας  

Γενική Δ/νση Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος
Δ/νση Διαχείρισης Δασών
Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας
Τέρμα Αλκμάνος, 115 28 ΙΛΙΣΙΑ

2) Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών
3) Δήμο Ύδρας

4) Δασαρχεία : Πειραιά, Αιγάλεω, Πάρνηθας, Πεντέλης,  
Καπανδριτίου, Λαυρίου, Μεγάρων.

Έδρες τους


		2022-10-11T15:09:45+0300




